



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇOIABA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

COMPOSIÇÕES DE PREÇO UNITÁRIO (CPU)  
OBJETO: FACHADAS EM ACM COM ESTRUTURA METÁLICA DO ESTÁDIO DE ARAÇOIABA - PE

#### COMPOSIÇÃO 01

		COMPOSIÇÃO ESPELHO:	ORSE					
CPU 01		Discriminação :	ESTRUTURA METÁLICA PARA PILARES MARQUIZES E FORROS					
		Unidade:	m²	Custo	R\$ 176,62		R\$ 175,57	
		Quantidade:	1,00	Unitário:	SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
Fonte	Código	Composição	Unidade	Coeficiente	Custo Unitário	Custo Total	Custo Unitário	Custo Total
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,0880	R\$ 29,85	R\$ 2,62	R\$ 27,42	R\$ 2,41
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,3400	R\$ 24,08	R\$ 8,18	R\$ 22,26	R\$ 7,56
SINAPI	88317	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,0880	R\$ 30,57	R\$ 2,69	R\$ 28,17	R\$ 2,47
ORSE	00160	Aluguel de andaime metálico tubular simples - aluguel diário por peça	pxd	3,7500	R\$ 0,50	R\$ 1,87	R\$ 0,50	R\$ 1,87
ORSE	02454	Caminhão guindauto 11,5 t (m.benz - l 1620/57 - 184,0 hp)	h	0,1100	R\$ 143,72	R\$ 15,80	R\$ 143,72	R\$ 15,80
ORSE	04983	Furadeira Industrial	h	0,1900	R\$ 2,69	R\$ 0,51	R\$ 2,69	R\$ 0,51
ORSE	08904	Máquina de solda elétrica	h	0,1900	R\$ 3,87	R\$ 0,73	R\$ 3,87	R\$ 0,73
ORSE	12384	Treliça metálica Pratt, em perfis UDC75x38x3,84kg/m, diagonais tracionadas, p/ telhados em duas águas sem lanternin, vãos 6,00 a 10,00m, pintura 01 demão epoxi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco - Executad	m	0,2000	R\$ 326,40	R\$ 65,28	R\$ 326,40	R\$ 65,28
ORSE	12414	Terça metálica, em perfil UDC127x50x5,13, p/ uso em coberturas de pórticos diversos vãos, pintura 01 demão epoxi fundo óxido ferro + 02 demãos esmalte epoxi branco	m	1,0000	R\$ 78,94	R\$ 78,94	R\$ 78,94	R\$ 78,94
					<b>Total</b>	<b>176,62</b>	<b>Total</b>	<b>175,57</b>

#### COMPOSIÇÃO 02

		COMPOSIÇÃO PROPIA:	ORSE					
CPU 02		Discriminação :	REVESTIMENTO EM ACM					
		Unidade:	m²	Custo	R\$ 500,03		R\$ 498,45	
		Quantidade:	1,00	Unitário:	SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
Fonte	Código	Composição	Unidade	Coeficiente	Custo Unitário	Custo Total	Custo Unitário	Custo Total
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,4000	R\$ 29,63	R\$ 11,85	R\$ 27,23	R\$ 10,89
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,3400	R\$ 24,08	R\$ 8,18	R\$ 22,26	R\$ 7,56
ORSE	14743	Revestimento em ACM com espessura de 4mm, com estrutura auxiliar de alumínio, com junta seca,	m2	1,0000	R\$ 480,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00
					<b>Total</b>	<b>500,03</b>	<b>Total</b>	<b>498,45</b>

#### COMPOSIÇÃO 03

		COMPOSIÇÃO ESPELHO:	ORSE COD-13682					
CPU 03		Discriminação :	Luminária plafon de sobrepor em LED 40 x 40cm, 30W 4000K bivolt, Avant ou simila					
		Unidade:	m²	Custo	R\$ 97,06		R\$ 95,70	
		Quantidade:	1,00	Unitário:	SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	

Fonte	Código	Composição	Unidade	Coeficiente	Custo Unitário	Custo Total	Custo Unitário	Custo Total
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5000	R\$ 30,24	R\$ 15,12	R\$ 23,84	R\$ 11,92
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,5000	R\$ 24,08	R\$ 12,04	R\$ 27,77	R\$ 13,88
ORSE	14478	Luminária plafon de sobrepor em LED 29,5 x 29,5cm, 24W 4000K bivolt, Avant ou similar	UN	1,0000	R\$ 69,90	R\$ 69,90	R\$ 69,90	R\$ 69,90
					Total	97,06	Total	95,70
COMPOSIÇÃO 04								
COMPOSIÇÃO ESPELHO:			ORSE COD- 13148					
CPU 04	Discriminação :			Refletor LED 200W de potência.				
	Unidade:		m²	Custo Unitário:	R\$ 306,07		R\$ 274,71	
	Quantidade:		1,00		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
Fonte	Código	Composição	Unidade	Coeficiente	Custo Unitário	Custo Total	Custo Unitário	Custo Total
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,9900	R\$ 30,42	R\$ 30,11	R\$ 28,69	R\$ 28,40
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,9900	R\$ 24,25	R\$ 24,00	R\$ 22,98	R\$ 22,75
SINAPI I	07568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	un	2,0000	R\$ 0,98	R\$ 1,96	R\$ 0,98	R\$ 1,96
SINAPI I	39391	Refletor silim led de 200wde potência,brancofrio, 6500k	UN	1,0000	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00
					Total	306,07	Total	274,71
COMPOSIÇÃO 05								
COMPOSIÇÃO PROPIA:								
CPU 05	Discriminação :			PONTO IUMINAÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
	Unidade:		Ponto	Custo Unitário:	R\$ 119,86		R\$ 117,90	
	Quantidade:		1,00		SEM DESONERAÇÃO		COM DESONERAÇÃO	
Fonte	Código	Composição	Unidade	Coeficiente	Custo Unitário	Custo Total	Custo Unitário	Custo Total
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,6500	R\$ 30,42	R\$ 19,77	R\$ 28,69	R\$ 18,64
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	0,6500	R\$ 24,25	R\$ 15,76	R\$ 22,98	R\$ 14,93
ORSE	03284	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 3X4 mm 450/750v	m	7,5500	R\$ 11,04	R\$ 83,35	R\$ 11,04	R\$ 83,35
SINAPII	020111	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UN	0,0350	R\$ 28,27	R\$ 0,98	R\$ 28,27	R\$ 0,98
					Total	119,86	Total	117,90